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UNIVERSITETI I PRISHTINËS



FAKULTETI I EDUKUMIT

Departamenti: Programi Lëndor -  Gjeografi

Syllabus

	 Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit 

	Titulli i lëndës:
	Mësimdhënia dhe të nxënit e gjeografisë I

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3 +1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	UP/Fakulteti i Edukimit - Semestri dimëror

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof Ass. Dr.Tomor Çela

	Detajet Kontaktuese: 
	tomor.qela@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi pajisë studentët me njohuri nga metodat dhe strategjitë e mësimdhënies në fushën e gjeografisë fizike. Trajton tema dhe çështje pedagogjike që kanë të bëjnë me mësimin e fushës së gjeografisë, duke krijuar mundësi aktive të nxënit produktiv, dhe duke ndryshuar rrënjësisht në aspektin perspektiv mësimdhënien dhe të nxënit e lëndës së gjeografisë fizike. Përshtatja dhe aplikimi i metodave adekuate, si dhe përdorimi i mjeteve të konkretizimit për interpretimin e njohurive nga fusha e gjeografisë, do të ju ofroj studentëve një kuptim më të thellë për rolin dhe rëndësinë e mësimdhënies së kësaj disipline. Gjithashtu, ofrohen përmbajtje dhe aktivitete praktike nga planifikimi i punës mësimore në gjeografisë dhe vlerësimi e llojet e tij. 

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi mësimdhënia dhe te nxënit e gjeografisë ka për qëllim pajisjen e studentëve me njohuri për metodologjinë mësimore që duhet të përdoret, si dhe avancimin e njohurive shkencore, dhe ndërlidhjen e tyre me mësimdhënien e Gjeografisë. 

	Rezultate të pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit studentët do të jenë në gjendje të: 
· shpjegojnë konceptet themelore në fushën e metodologjisë së mësimdhënies së gjeografisë: 
· analizojnë nocionet kryesore të mësimdhënies / nxënies me ilustrime e shembuj konkret dhe duke aplikuar përdorimin e mjeteve të konkretizimit; 

· demonstrojnë teknika të mësimdhënies ndërvepruese;
· përgatitjen e plan programit vjetor, dymujor e ditorë në harmoni të plotë me kurrikulën dhe rezultatet e të nxënit. 
· zbatojnë dhe implementojnë drejtë përmbajtjet e kurrikulës së gjeografisë fizike në mësimdhënie 

·  vlerësojnë arritjet e nxënësve në mësim e të nxënë. 

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike / laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1.5
	14
	21

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	1
	1
	1

	Ushtrime në terren
	3
	1
	3

	Kollokviume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (vijueshmëri e rregullt, detyrë, prezantim, seminare, teste, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	1
	1

	Totali 
	 
	 
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata interaktive duke diskutuar elementet bosht të temës, analizë e koncepteve përfshirë bashkëbisedimin me së paku 3 studentë, puna në grupe të ndara me nga 5 studentë, punë individuale, punë në çifte, punë seminarike në përgatitjen e planeve të punës / projekte konkrete lidhur me përdorimin e teknologjisë informative në mësimdhënie, zhvillim të koncepteve për dukuri të caktuara në gjeografi fizike, analizë sistematike e literaturës dhe demonstrim nga ana e studentëve lidhur me mbarëvajtjen dhe organizimin e orës mësimore. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësim sistematik i studentëve duke evidentuar përcjelljen e leksioneve; vlerësim të detyrave konkrete që lidhen me metodat e mësimit, nocionet e gjeografisë fizike, organizimin e orës mësimore, përgatitjen e planeve të punës, shtjellimi i temave të caktuara për dukuritë dhe formacionet-objektet gjeografike; prezantim në formën e demonstrimit të orës mësimore nga ana e studentëve; vlerësimi përmes testeve të ndërmjeme (intermediare) së paku dy (java e 7 dhe 14); vlerësimi përmes testit final (provimit) Projekt i përbashkët, prezantim i studentëve, test afatmesëm dhe test final; 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Çela T. (2019/2020), Dispensë “Metodat e Mësimdhënies dhe të nxënit në Gjeografi”, Prishtinë.
2. Mealey A. M. 2023,  An Introduction to Successful Teaching in Higher Education, London & New York.
3. Paparisto A., 2012, Metodika e Mësimdhënies, Tiranë.

	Literatura shtesë:  
	1.  Holden J. 2008, An Introduction to Physical Geography and the Environment, 2nd Editio, London.

2. Maloku Sh. (1995). Metodika e mësimit të gjeografisë. Prishtinë. Libri Shkollor.. 
3. CDE, (2008).Mësimdhënia dhe të nxënit ndërveprues (Histori – Gjeografi ), Tiranë.
4. Dr. Bardhyl Musaj, Metodologjia e Mësimdhënies, Tiranë, 2003.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i leksioneve - syllabusit. Nocionet dhe kuptimet themelore të mësimdhënia dhe të nxënit e gjeografisë.

	Java e dytë:
	Gjeografia në kurrikulën shkollore. Përshtatshmëria dhe integrimi i kurrikulës me aktivitetet e mësimit: kuptimi i kurrikulës, ndërtimi i një kurrikule koherente, kurrikula dhe nxënësi, roli i mësuesit në përcaktimin e kurrikulës, koncepti i auditimit të kurrikulës. Shtrirja e kurrikulës për temat mbi Tokën dhe Sistemin Diellor, orientimin në hapësirë, dukuritë dhe proceset natyrore e socio-gjeografike të regjioneve, si dhe njohuritë për monumentet e trashëgimisë natyrore e kulturore dhe kujdesin për to.

	Java e tretë:
	Përgatitja e planeve të punës në mësimdhënien e gjeografisë. Përshtatshmëria e planit të punës me kurrikulën kombëtare, periudha e përshtatshme kohore për përgatitjen e planit të punës, harmonizimi i planit të punës me aktivin e shkollës dhe profesorët e lëndëve të tjera me të cilat ka lidhshmëri të ngushtë gjeografia, përshtatja e planit të punës me librin dhe fletoren e punës. 
Detyrë kursi 1:  Hartimi i planeve të punës: vjetor, dymujor dhe ditor? Puna në grupe ku secili grup përgatit një nga planet e përshkruara si më lart.

	Java e katërt:
	Mësuesi i gjeografisë dhe kompetencat e tij në mësimdhënie. Menaxhimi i orës në klasë (shpjegim, detyra në klasë dhe shtëpi, përsëritje, disiplina).

	Java e pestë:  
	Strukturimi i orës së gjeografisë. Përdorimi i metodave dhe teknikave për mësimdhënie dhe të nxënit në gjeografi.

	Java e gjashtë:
	Përdorimi i hartës, atllasit dhe mjeteve tjera për mësimdhënien dhe nxënien e gjeografisë.

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi intermediar / analiza e rezultateve / diskutime me student

	Java e tetë:  
	Aplikimi i SIGJ në mësimdhënien e gjeografisë.

	Java e nëntë:  
	Shfrytëzimi i platformave digjitale gjeohapësinor e në mësimdhënien e gjeografisë. 
 Detyrë kursi 2: analiza e distancës, shtrirja hapësinore, profili i objekteve natyrore dhe përcaktimi i pozitës gjeografike duke shfrytëzuar platformën e google earth apo ndonjë platformë tjetër. 

	Java e dhjetë:
	Maketat dhe Modelet e relievit 3D, rëndësia e tyre për procesin e mësimdhënies. 
Detyrë kursi 3: përgatitja e maketave për objektet të caktuara natyrore si: ujëvara, shtrati i lumit, ngritjet relievore, hidrocentrale, etj. 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Vlerësimi i njohurive (formulimi i pyetjeve, i përgjigjeve dhe mënyrat e vlerësimit).

	Java e dymbëdhjetë:  
	Hulumtimi i literaturës dhe llojet e punimeve shkencore në mësimdhënien dhe të nxënit e gjeografisë. Shfrytëzimi i platformave (google scholar, Scopus, ueb of science) digjitale për hulumtime shkencore, citimet dhe sistemi i tyre sipas autorëve.  

	Java e trembëdhjetë:    
	Mësimdhënia dhe mësim nxënia e gjeografisë në terren. (Organizimi i një ekspedite në terren, ku studentet do ta identifikojnë një problem natyror për hulumtim dhe do ta prezantojnë si detyrë kursi).

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimi intermediar / analiza e vlerësimeve / bashkëpunim me student

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i rezultateve hulumtuese – bashkëpunim me  studentëve.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Studentët janë të obliguar të përcjellin ligjëratat, të kryejnë detyrat praktike, të përgatisin seminar dhe të bëjnë prezantimin e punimeve të tyre. Të gjitha punët, por edhe pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime janë pjesë e vlerësimit përfundimtar.

· Studentët janë të lirë të bëjnë pyetje dhe të marrin pjesë në çdo aktivitetet, përkatësisht duhet të jenë interaktiv në realizimin e leksioneve.

· Gjatë orëve mësimore dhe provimeve nuk lejohet përdorimi i telefonave celularë.

· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo largimi nga ora pa arsye.


	Mënyra e poenëve në vlerësim

	Vlerësimi i pjesërishëm I: Gjithsejtë pikë70: Notë 10 (66 deri 70), Notë 9 (61 deri 65), Notë 8 (56 deri 60), Notë 7 (51 deri 55), Notë 6 (45 deri 50).

Vlerësimi i pjesërishëm II: Gjithsejtë pikë 70: Notë 10 (66 deri 70), Notë 9 (61 deri 65), Notë 8 (56 deri 60), Notë 7 (51 deri 55), Notë 6 (45 deri 50).

Provimi me shkrim: Gjithsejtë 100: Notë 10 (91 deri 100), Notë 9 (81 deri 90), Notë 8 (71 deri 80), Notë 7 (61 deri 70), Notë 6 (51 deri 60).

Vërejtje: nëse mënyra e poentimit ndryshon sipas sistemit të pyetjeve, ndryshon edhe vlerësimi i pikëve në mënyrë proporcionale,  me qëllim që të kalkulohet 50% e poenëve pozitiv në vlerësim. 


	Vlerësimi në % (poenë)
	10
	10
	10
	35
	35
	100
	Vlerësimi final

	 
	Vijueshmëria
pikë
	Asistenti
	Prof. & Asis.
	Profesori
	Prof. & Asis.

	 ID
	Emri
	Mbiemri
	
	Detyre kursi
	Prezantimi
	Kollokviumi I
	Kollokviumi II
	Testi i përgjithshëm
	Total pikë
	Nota

	XX
	XXXX
	XXXXXX
	10
	10
	10
	35
	35
	“
	91
	10

	XX
	XXXX
	XXXXXX
	10
	10
	5
	30
	35
	“
	90
	9

	“
	“
	“
	“
	“
	“
	“
	“
	“
	“
	“


	e-mail
	tomor.qela@uni-pr.edu; tel: +38344509804
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